
 

 

 

                                                                                                                        Castelnovo ne’ Monti, 28/08/2020 

 

                                                                                          All’Albo online 

                                                                                                      Sito Web dell’Istituto 

 

Oggetto: Determina per l’indizione di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60  D. lgs n. 50/2016 e s.m.i.,  per 
l’affidamento di copertura assicurativa RCA Responsabilità Civile per PULLMAN FIAT IVECO 45/12  - EV 724 AK  
con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 D. Lgs .n. 50/2016, per 
un importo presunto di Euro 1.000,00. 

CIG: Z922E2725A 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO il D.I. n. 129 del 28.08.2018; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la Delibera del Consiglio di’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio Finanziario 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di autorizzazione alla stipula di nuova polizza per la copertura 

assicurativa dei mezzi dell’Istituto, della responsabilità civile dei mezzi dell’Istituto; 

VISTA l’imminente scadenza della polizza assicurativa:  

dal 14/09/2020 per la RCA del PULLMAN FIAT IVECO 45/12  - EV 724 AK 

 

 

 

 

REIS014004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007931 - 28/08/2020 - C14b - U



 

 

 
PREMESSO che l’art. 60, comma 3 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., prevede la possibilità di riduzione del termine 

ordinario a quindici giorni decorrenti dall’invio del bando, per ragioni d’urgenza; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’indizione della gara per l’affidamento di idonee polizze  assicurative 

per le suddette coperture assicurative; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208/2015 che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;   

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip Attive in merito a tale merceologia;  

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di affidamento ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (contratti sotto soglia); 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in oggetto, come stimata dall’area scrivente, a seguito di 

apposita indagine di mercato e sulla base della spesa sostenuta negli anni precedenti per il medesimo 

servizio,  ammonta  ad un importo presunto pari  a € 1.000,00 (IVA esente); 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del 

quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 

attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n.  488 stipulate da 

Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in 

caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 

aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti  a  condizione risolutiva nel caso di disponibilità 

della detta convenzione»; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 

di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto  servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai 

sensi della norma sopra citata; 

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., con il criterio  dell'offerta  economicamente  più vantaggiosa individuata sulla base del criterio del 

minor prezzo, al fine di selezionare l’operatore economico che meglio risponda alle esigenze dell’Istituto; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 

187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e s.m.i.; 

DETERMINA 

 

Art. 1 

di indire, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,  l’avvio di una procedura aperta per l’affidamento 

di idonea copertura assicurativa, per la durata di un anno, con decorrenza dal 14/09/2020, relativa a: 

        RCA per PULLMAN FIAT IVECO 45/12  - EV 724 AK 

 
con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 

minor prezzo, di cui all’art. 95, comma 4°, lettera a) del D.lgs. 18 aprile, n. 50, nel termine di quindici giorni 

decorrenti dalla data di invio del bando di gara, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 60, comma 3°, D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., stante l’essenzialità del servizio in scadenza.  

 

 

 

REIS014004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007931 - 28/08/2020 - C14b - U



 

 

Art. 2 

Di approvare il bando di gara ed i relativi allegati: 

● Allegato A: Istanza di partecipazione alla gara; 

● Allegato B: Dichiarazione Sostitutiva del Concorrente. 

● Allegato C: Patto di integrità 

● Allegato 1: Offerta tecnica; 

● Allegato 2: Capitolato tecnico per l’affidamento della copertura assicurativa in oggetto; 

● Allegato 3: Offerta economica 

 

Art. 3 

Di autorizzare la spesa complessiva presunta di Euro 1.000,00 (i.v.a. esente) da imputare all’aggregato A03 

001 Didattica  nell’esercizio finanziario 2020 

Art. 4 

Di pubblicare il bando di gara con i relativi allegati nel sito web dell’Istituzione scolastica, 

www.iiscastelnovonemonti.edu.it – Albo online – Bandi di gara e Contratti. 

 

Art. 5 

Di nominare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 

241/1990, quale Responsabile del procedimento se medesima. 

 

 

                                                                                                                       Il Dirigente Scolastico 

         (Dott.ssa Monica Giovanelli) 

(Firma autografa  sostituita  a  mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.L.vo 39/93) 

 
 

REIS014004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007931 - 28/08/2020 - C14b - U

http://www.iiscastelnovonemonti.edu.it/

